ESTADO DE SANTA CATARINA
                                MUNICÍPIO DE SERRA ALTA
                                CNPJ: Nº 80.622.319/0001-98
                                E -mail : compras@serraalta.sc.gov.br
                                Av. Dom Pedro II, 830 – Centro - 89.871-000 Fone (49) 3364.0092

1

TERMO DE RETIFICAÇÃO E ADENDO Nº 001 AO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2018

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 –
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

1. O Município de Serra Alta – SC, TORNA PÚBLICO, que houve

alteração no “Anexo D – LISTA DE ITENS” do Edital do Processo
Licitatório nº 056/2018, Pregão Presencial nº 056/2018-Registro de
Preços, objetivando a seleção de propostas mais vantajosas, visando

o REGISTRO DE PREÇOS para possível AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ESCOLAR, DE EXPEDIENTE, ARTESANATO ENTRE OUTROS

MATERIAIS DIVERSOS, objetivando suprir às necessidades atuais
e ocasionais, demandadas pelas secretarias e escolas do município
de Serra Alta. Aquisição dos referidos materiais vem assegurar em

especial, as condições adequadas para a escola desenvolver com
eficácia o processo ensino e aprendizagem.

 No Anexo D, foi ALTERADO os itens conforme abaixo relacionados:

Onde se lê:
(...)

 ITEM Nº 95 – PAPEL OFÍCIO A4 210X297mm 75g m² (caixa
c/5000 folhas).

 ITEM Nº 121- PLACA E.V.A ARTÍSTICO, SEM CHEIRO,

FLEXÍVEL, MODELAGEM ALTO DESEMPENHO,
ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA USO ESCOLAR.

LIVRE DE ACETOFENONA, DICOMILA E FORMAMIDA.
APROVADO CONFORME A NORMA EUROPEIA EM 71/3. NAS
DIMENSÕES: 600 X 400 X 2MM. VÁRIAS CORES.

 ITEM Nº 122- PLACA E.V.A POÁ, SEM CHEIRO, FLEXÍVEL,

MODELAGEM ALTO DESEMPENHO, ESPECIALMENTE
DESENVOLVIDO PARA USO ESCOLAR. LIVRE DE

ACETOFENONA, DICOMILA E FORMAMIDA. APROVADO
CONFORME A NORMA EUROPEIA EM 71/3 TAMANHO 60CM
X 40CM X 2MM. VÁRIAS CORES.

                                ESTADO DE SANTA CATARINA
                                MUNICÍPIO DE SERRA ALTA
                                CNPJ: Nº 80.622.319/0001-98
                                E -mail : compras@serraalta.sc.gov.br
                                Av. Dom Pedro II, 830 – Centro - 89.871-000 Fone (49) 3364.0092

2

Leia-se:
(...)

 ITEM 95- CAIXA PAPEL OFÍCIO A4 C/ 10 RESMAS DE 500
FOLHAS CADA, Alcalino, para aplicação em impressora laser,

com elevado grau de brancura, superfície resistente, corte
perfeito e equilibrada absorção, folha tamanho 210x297mm,

75g/m², produzidos com 100% celulose de fibra curta,
extraída de madeira controlada e proveniente de áreas
reflorestadas em conformidade com a legislação ambiental

vigente. Resma em embalagem impermeável e resistente a
umidade com 500 folhas e com dados de identificação do
produto.

 ITEM 121 - PLACA E.V.A ARTÍSTICO, SEM CHEIRO,

FLEXÍVEL, MODELAGEM ALTO DESEMPENHO,
ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA USO ESCOLAR.

LIVRE DE ACETOFENONA, DICOMILA E FORMAMIDA.
APROVADO CONFORME A NORMA EUROPEIA EM 71/3. NAS
DIMENSÕES: 60CM X 40CM. VÁRIAS CORES.

 ITEM 122- PLACA E.V.A POÁ, SEM CHEIRO, FLEXÍVEL,

MODELAGEM ALTO DESEMPENHO, ESPECIALMENTE
DESENVOLVIDO PARA USO ESCOLAR. LIVRE DE

ACETOFENONA, DICOMILA E FORMAMIDA. APROVADO
CONFORME A NORMA EUROPEIA EM 71/3 TAMANHO 60CM
X 40CM. VÁRIAS CORES.

2. Em razão da alteração, a sessão para abertura dos envelopes fica

REDESIGNADA para o dia 30 de outubro de 2018, conforme segue:

 O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 01 - PROPOSTA DE
PREÇOS e o outro Nº 02 – DOCUMENTAÇÃO, contendo

respectivamente as propostas de preços e a documentação de
habilitação dos interessados, dar-se-á até às 08:30 horas do dia
30 de Outubro de 2018 no Setor de Compras do Município,

situado na Av. Dom Pedro II, 830, centro, Serra Alta.

  A ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 - PROPOSTA DE
PREÇOS, dar-se-á a partir das 09:00 horas do dia 30 de

Outubro de 2018, em sessão pública a ser realizada no Setor de
Compras do Município, situado na Av. Dom Pedro II, 830, centro,
Serra Alta.

                                ESTADO DE SANTA CATARINA
                                MUNICÍPIO DE SERRA ALTA
                                CNPJ: Nº 80.622.319/0001-98
                                E -mail : compras@serraalta.sc.gov.br
                                Av. Dom Pedro II, 830 – Centro - 89.871-000 Fone (49) 3364.0092

3

3. As demais disposições itens e subitens constantes do EDITAL DE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018 permanecem inalteradas.

Serra Alta/SC, 11 de outubro de 2018.

EDERSON CEREZOLLI
Pregoeiro Oficial

Analisado e Aprovado pelo Departamento Jurídico

CARLISE MARA MAGRIN
Assessora Jurídica

OAB/SC 50.172